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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá aplikací prvků řízení na oblasti související se zásobami

ve vybrané společnosti. V první části je popsán teoretický základ pro správné řízení interních

procesů týkajících se zmíněného odvětví ve firmě. V druhé části je charakterizována

konkrétní společnost a jsou analyzovány a zhodnoceny činnosti a procesy související

s vedením a řízením zásob. Kde jsou shledány nedostatky, jsou navrženy optimalizační

kroky včetně ekonomického zhodnocení návrhů.

KLÍČOVÁ SLOVA

Logistika, zásoby, sklad, řízení podniku.

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the application of management elements of the supply-

related areas in selected company. The first part describes the theoretical basis for proper

management of internal processes related to the mentioned part in the company. In the

second part, a specific company is characterized and the activities and processes related to

the inventory management are analysed and evaluated. Where deficiencies are found,

optimization steps are proposed, including the economic appraisals of proposals.

KEY WORDS

Logistics, stocks, warehouse, business management.
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Úvod

Úlohou vedení každé společnosti je dbát na její „zdraví“, tedy efektivitu jejího fungování. To

se ale často děje pouze více či méně omezeně. Manažeři se soustředí na oblasti, ve kterých

je na první pohled vidět finanční zhodnocení, obvykle je to hlavní náplň podnikání. Při

produkci výrobků je to například počet vyrobených kusů za určité období nebo procentuální

zmetkovitost výroby, při realizaci staveb potom termíny dokončení zakázek, efektivita

nasazení pracovních skupin a samozřejmě kvalita provedení díla. Méně často se ale vedoucí

pracovníci soustředí na oblasti pro tyto firmy sekundární, jako je například doprava,

skladování a další procesy, které lze zařadit do logistiky.

Není-li logistika hlavní, nebo jednou z hlavních, náplní podnikání, bývá často, hlavně

v menších firmách, upozaděna a provozována jako „nutné zlo“ je ponechávána takříkajíc

svému osudu. Pokud ale nejsou procesy dopravy, skladování a zásobování odpovědně

řízeny, mohou skrývat velký potenciál v oblasti zbytečných nákladů.

Pro bakalářskou práci byla vybrána společnost, kde logistika prakticky není vnímána

a vyvinula se pouze jako soubor neřízených podpůrných prací pro výstavbu. Takové neřízení

procesů je, i když firma jinak pracuje v kladných číslech, často zbytečným mrháním

prostředky a výrobními faktory. A to dokonce všemi třemi. Půdou, když zbytečně skladuje to,

co nemusí, prací, kterou zbytečně vynakládá, když neřídí činnost zásobování systematicky

a samozřejmě také kapitálem, který je vázaný například v předimenzovaném skladu,

zásobách, vozovém parku, atd.

V dnešní době je, více než kdy dříve, zapotřebí, aby každý podnikající subjekt dbal na co

nejmenší ztrátovost. Ekonomika prodělala zásadní změny, trh služeb zavalily nadnárodní

koncerny, které si mohou dovolit velmi tvrdou finanční válku se stávajícími dodavateli, a je

tedy nezbytně nutné být v podnikání maximálně efektivní. Najít oblasti, kde se dá zapracovat

na snížení nákladovosti, není mnohdy jednoduché.

Cílem této práce je provést analýzu interních firemních procesů souvisejících s logistikou ve

vybrané společnosti a zhodnotit jejich fungování na základě zkušeností nabytých studiem

a praxí. V případě nalezení nedostatků nebo rozporů s vhodnou praxí bude navrženo řešení

nebo doporučení pro optimalizaci.
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V tomto případě to může být službou samozřejmě pro firmu, které by mohla implementace

případných návrhů přinést vyšší efektivitu podnikání. Bylo by ale dobře, kdyby práce alespoň

trochu pomohla také logistice jako vědnímu oboru tím, že se dostane více do povědomí

manažerů a majitelů firem. Je důležité, aby si podnikatelé uvědomili její komplexnost

a důležitost napříč firemními procesy, a naučili se jí vnímat, využívat výhody integrace

logistických procesů a promítnout je do řízení celé společnosti.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 Logistika – teoretický základ pro řešení BP

Za dobu utváření logistiky jako vědního oboru, vzniklo mnoho definic, některé detailně

zahrnující procesy, některé stručné, ale všeobjímající.

Evropská logistická asociace ji popisuje následovně: „Logistika zahrnuje organizaci,

plánování, řízení a výkon toků zboží vývojem a nákupem počínaje, výrobou a distribucí podle

objednávky finálního zákazníka konče tak, aby byly splněny všechny požadavky trhu při

minimálních nákladech a při minimálních kapitálových výdajích.“ [1]

Neméně zajímavou definicí je tato: „Logistika uvádí do vztahů zboží, lidi, výrobní kapacity a

informace, aby byly na správném místě, ve správném čase, ve správném množství, ve

správné kvalitě, za správnou cenu".

I pouze z těchto dvou definic je patrno, co vše je s logistikou spjato a na co může mít vliv její

efektivní řízení. V takto moderním komplexním integrovaném pojetí je to sice ještě relativně

mladý obor, jednotlivé oblasti, které zahrnuje, však známe a využíváme již velmi dlouho. Pro

správnou integraci je ale třeba strategie a pro vytvoření takové strategie systémové pojetí. Je

nesmírně důležité, aby ten, kdo vytváří strategii a cíle pro podnik, které by se měly v příštích

letech zavádět, měl správný náhled na současný stav ve společnosti, dokázal systémově

analyzovat probíhající procesy na odpovídající úrovni, a následně dokázal připravit takový

plán, který je reálně aplikovatelný a také udržitelný. Aby bylo možné spojit výhody

logistického řízení a firemního provozu, je nutné obojí znát co nejlépe. Je nutné si uvědomit,

že nejde o to aplikovat změny v řízení všude tam, kde je to možné, ale je potřeba je aplikovat

tam, kde je to vhodné.

A. Cíle logistiky

Cíle logistiky by měly, jako každé další řízení v podniku, podpořit hlavní cíl podnikové

strategie a napomáhat splnit potřeby a přání, které má zákazník. Samozřejmě při optimálních

nákladech. V posledních letech je trend takový, že s kvalitou dodaného zboží nebo služeb

zákazník počítá, náklady jsou často určeny hladinou ceny na trhu a jediné, čím lze

konkurovat, je pružnost dodávky, tedy čas. Podnikové strategie by tedy měly sledovat

procesy z hlediska času a hledat možnosti úspory právě v době trvání procesů, nejlépe

za současného snižování nákladů a udržení nebo růstu kvality.[1]
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Velmi dobře je to patrné z následující grafiky Obrázek 1 Cíle podnikové logistiky:

Z obrázku je patrno, že jako prioritní cíle logistiky jsou označovány vnější a výkonové, vnitřní

a ekonomické cíle se společně řadí mezi sekundární.

Vnější cíle logistiky se zaměřují na uspokojení přání zákazníků a tedy na rozvoj a udržování

realizovaných služeb. Patří sem zejména:

 zvyšování objemu prodeje,

 zkracování dodacích lhůt,

 zlepšování spolehlivosti a úplnosti dodávek,

 zlepšování flexibility, tedy pružnosti služeb.

Vnitřní cíle logistiky jsou zaměřeny na snižování nákladů při dodržení splnění vnějších cílů.

Jedná se o náklady:

 na zásoby,

 na dopravu,

 na manipulaci a skladování,

 na výrobu,

 na řízení apod.

Výkonová složka cílů logistiky zabezpečuje požadovanou, tedy optimální, úroveň služeb tak,

aby požadované zboží nebo materiál byly ve správném množství, druhu a jakosti,

na správném místě, ve správném okamžiku.

Cíle podnikové logistiky

Vnější cíle

Výkonová složka

Vnitřní cíle

Ekonomická složka

Prioritní cíle Sekundární cíle

Obrázek 1 Cíle podnikové logistiky [1]
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Ekonomická složka představuje zabezpečení těchto služeb s přiměřenými náklady, které

by měly být, s ohledem na úroveň služeb, minimální. V praxi jejich vyšší úroveň dává naději

na větší zájem zákazníků, současně však zvyšuje náklady, které na zákazníky působí

opačně. Proto se firmy musí snažit zabezpečit logistické služby s optimálními náklady, které

potom odpovídají ceně, kterou je ochoten zákazník za danou kvalitu zaplatit. [1]

B. Členění logistiky

Základní charakteristikou logistiky je její celistvý, integrovaný pohled na všechny činnosti,

které slučuje. Tak jako ostatní systémy, lze i ty logistické dělit podle různých kritérií

a z různých úhlů pohledu. Následující obrázky ukazují několik nejznámějších pohledů

na dělení logistiky.


[…]


budou moci věnovat například tolik potřebné údržbě skladu.

Položka
Výška

[mm]

Délka

[mm]

Hloubka

[mm]
mj Cena za mj Počet mj Celkem

Policový regál 1, 3, 4 2000 3000 500 ks 3 782,00 Kč 3 11 346,00 Kč

Vanový regál 2 2000 3000 500 ks 5 594,00 Kč 1 5 594,00 Kč

Dělící příčky 100 - 500 ks 70,00 Kč 24 1 680,00 Kč

Doplňky - - - komplet 1 000,00 Kč 1 1 000,00 Kč

Regál kombinovaný 5 (konzole + police) 2000 3000 500 mb 1 200,00 Kč 3 3 600,00 Kč

CELKEM 23 220,00 Kč
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5 Ekonomické dopady návrhů

V předchozích kapitolách praktické části této práce jsou uvedeny návrhy, které mají zajistit

lepší efektivitu fungování firmy nebo mají umožnit začít efektivitu výkonů měřit, vykazovat

a dále zlepšovat. U jednotlivých návrhů jsou uvedeny případné finanční dopady, které

s sebou nesou. Některé vykazují finanční úspory i výdaje, jiné pouze výdaje a některé jsou

bez přímých finančních dopadů (v tabulce 9 uvedeno jako 0,00 Kč). Pro přehlednost je níže

v tabulce 9 kompletní výčet všech návrhů.

Všechna opatření je možno uvést v platnost během jednoho fiskálního roku, proto lze uvést

kumulativně celkové výdaje, výnosy a kompletní součet dopadů navrhovaných opatření.

Celková částka činí 902.019,81 Kč, což je úspora po zavedení pravidel v prvním roce.

Tabulka 9 Celkové finanční zhodnocení návrhů

Návrh Výdaj Výnos Celkem

Organizační struktura 0,00 Kč 0,00 Kč 0,00 Kč

Informační tok (zavedení databáze) 300 000,00 Kč 0,00 Kč -300 000,00 Kč

Vedení zásob 0,00 Kč 0,00 Kč 0,00 Kč

Předzásobení 18 860,19 Kč 1 000 000,00 Kč 981 172,23 Kč

Sklad 33 220,00 Kč 254 100,00 Kč 220 880,00 Kč

Celkem 352 080,19 Kč 1 254 100,00 Kč 902 019,81 Kč

V následujících letech nahradí cenu za zavedení databáze cena za její údržbu, která bude

v řádech maximálně desítek tisíc Kč. Úspora se tedy zvýší ještě nejméně o 200.000,- Kč

oproti současnému stavu.
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Závěr

Cílem této práce bylo provést analýzu interních firemních procesů a aktivit souvisejících

se stavem zásob ve vybrané společnosti a zhodnotit jejich fungování z hlediska efektivity.

V teoretické části práce byly popsány metody, pomocí kterých lze konkrétní případy

logistických problémů analyzovat, řešit, nebo hodnotit. Byly vybrány takové metody, které lze

aplikovat na konkrétní vybranou firmu vzhledem k její velikosti, interní kultuře a také

vzhledem k trhu, na kterém svou činnost provozuje.

V praktické části byla společnost charakterizována, byla analyzována její činnost

ve sledované oblasti zásob a na základě teoretických poznatků byla tato činnost

zhodnocena. V některých oblastech byly navrženy změny a optimalizační postupy,

díky kterým firma docílí vyšší efektivity z hlediska řízení a provádění činností v průběhu

realizace staveb.

Bylo shledáno, že v rámci současného stavu nejsou zásoby řádně vedeny a to hlavně

z důvodů nulové kontroly skladu ze strany managementu a chybějícího nastavení procesů

v oblasti stavby, která se zásobami nejblíže souvisí. Z toho důvodu nebylo možné okamžitě

navrhnout detailní plány řízení a nakládání se zásobami. Takové řízení by bylo vytržené

z kontextu fungování společnosti a jakkoli by bylo zpracováno kvalitně, firma by z něho

nemohla profitovat, a v takovém případě by se téměř jistě po čase procesy vrátily na původní

úroveň.

Aby společnost mohla zlepšit kvalitu fungování interních činností, byly po zhodnocení

navrženy nejdříve koncepční změny v její organizační struktuře. Díky tomu bylo dále možné

zavést pravidla činností a kooperace jednotlivých oddělení a s tím úzce související nastavení

toku informací a materiálu ve společnosti. Na základě těchto kroků bylo teprve možno

navrhnout změny v oblasti vedení zásob, které vedou k redukci placených skladových

prostor a také vytvoření drobné skladové zásoby za účelem zkvalitnění zákaznického servisu

a zvýšení obratu s pouze minimálním vlivem na vázanost kapitálu v zásobách.

Veškeré návrhy byly zhodnoceny z ekonomického hlediska a mají kumulativně kladný dopad

jak v roce zavedení, tak i v následujícím období, kdy se úspora díky nižším výdajům ještě

zvýší.

V rámci navržených změn nebylo nutné redukovat počet zaměstnanců. Důležitou součástí

aplikace návrhů ale je, aby vedení společnosti důkladně vysvětlilo pracovníkům, jaké změny

a proč je třeba zavést, k čemu povedou a jak dlouho bude implementace probíhat.
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Zaměstnanci obecně nejsou nakloněni zásadním koncepčním změnám, a je tedy třeba

zdůraznit klady, které ze změn plynou jak pro společnost, tak i pro ně, a dbát na důsledném

dodržování navržených změn. Díky tomu bude možno v budoucnu zavedené procesy

pomocí implementovaných nástrojů sledovat, hodnotit a nadále zlepšovat.

Zavedení zmíněných nástrojů řízení bude mít vliv i na zjednodušení kontroly zásob

a průběhu zakázek ze strany vedení společnosti. Část taktického řízení převezmou nižší

složky a díky tomu bude moci současně těžce vytížený výkonný ředitel věnovat více času

strategickému řízení.
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