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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: OPTIMALIZACE STAVU ZÁSOB VE VYBRANÉ SPOLEČNOSTI
Jméno autora: Daniel Pilát
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Klepněte sem a zadejte text.
Oponent práce: Ing. Martina Medňanská
Pracoviště oponenta práce: Středočeské vodárny, a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vložte komentář. Zadaná práce patří z mého pohledu k těm náročnějším, výhodou autora je získávání dat pro praktickou
část na vlastním pracovišti.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Vložte komentář. Předložená práce splňuje zadání ve všech bodech,

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Vložte komentář. Autor zvolil správný postup pro analýzu současného stavu společnosti a zejména navrhl správně kroky
vedoucí k optimalizaci procesů ve společnosti.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Vložte komentář. Odborná stránka práce je výborně zvládnutá, zejména využití dat získaných z praxe. Doufám, že
zaměstnavatel využije závěry z této práce i v praxi.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Vložte komentář. Velmi mě zaujala autorova inovativní práce s interpunkcí, nicméně to je snad jediné, co bych měla k této
práci po jazykové stránce za výtku.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Vložte komentář. Autor dobře využil relevantní zdroje, citace jsou uvedeny korektně.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení). Obecně jsem nakloněna výstupům, které lze použít v praxi, proto budu držet
autorovi palce, aby zaměstnavatel nejen že využil zavedl doporučené kroky do svého skladového hospodářství, ale také aby
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je dovedl náležitě ocenit.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce je členěna na část teoretickou, která obsahuje popis metod, pomocí kterých lze dostatečně analyzovat a
vyhodnotit konkrétní společnost, která byla v této práci popisována. V praktické části je tato společnost poměrně
důkladně analyzována a jsou zde navrženy konkrétní změny směřující k tomu, aby zvýšila svoji efektivitu v oblasti
logistiky. Na práci oceňuji zejména skutečnost, že od samého počátku směřovala k tomu, využít získané poznatky
také prakticky a díky tomu zlepšit fungování společnosti z pohledu jejího skladového hospodářství. Vedení
společnosti tak díky svému zaměstnanci získalo návod pro to, jak začít měřit efektivitu výkonů, vykazovat je a dále
zlepšovat. I přes doporučenou počáteční investici (do databáze, nových regálů apod.) přinesou společnosti
navržené kroky po uvedení do praxe také nezanedbatelné úspory, což dále zlepší její ekonomickou situaci. Další
nezanedbatelnou výhodou bude také zkrácení doby realizace některých projektů v řádu týdnů. Za zmínku jistě stojí
i zlepšení situace z pohledu BOZP, která byla v práci zmíněna pouze okrajově. Při současném chaotickém
upořádání skladů je, obávám se, pouze otázkou času, kdy dojde k situaci, které by bylo možné optimalizací
upořádání a provozu skladů jednoznačně předejít.
Cíl práce – totiž provedení analýzy logistických firemních procesů a zejména jeho zhodnocení z hlediska
efektivity je splněn.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 4.9.2017 Podpis: Ing. Martina Medňanská